市应急管理局关于印发《深圳市危险化学品经营许可证办理的若干规定》的通知

深应急规〔2025〕4号
各有关单位：
　　为推动全市危险化学品经营许可证办理工作法制化、规范化、透明化，市应急管理局对照相关法规规章并结合工作实际，制定了《深圳市危险化学品经营许可证办理的若干规定》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
[bookmark: _GoBack]　　深圳市应急管理局
　　2025年10月21日
深圳市危险化学品经营许可证办理的若干规定
　　第一章  总  则
　　第一条  为推动危险化学品经营许可证办理工作法制化、规范化、透明化，营造市场化、法治化、国际化一流营商环境，实现高质量发展与高水平安全良性互动，结合深圳实际，制定本规定。
　　第二条  本规定适用于我市（含深汕特别合作区）危险化学品经营许可证办理活动。
　　第二章  新旧经营主体交接管理
　　第三条  既有危险化学品经营企业出售、出租、返还、划转其危险化学品经营场所、储存场所给新的经营主体时，不得出租、出借、转让危险化学品经营许可证。
　　第四条  新经营主体通过购买、租赁、收回、划转等方式，取得既有危险化学品经营企业的危险化学品经营场所、储存场所后，从事危险化学品经营活动的，应当依法办理危险化学品经营许可证核发（新领）。
　　第五条  在新旧经营主体交接期间，双方应当书面约定交接的时间节点、交接期间的安全生产管理责任。
　　第六条  新经营主体在取得经营场所、储存场所使用权后，可以向发证机关申请办理危险化学品经营许可证核发（新领）。
　　在旧经营主体已移交经营场所、储存场所使用权，终止危险化学品经营活动后，发证机关应当注销其经营许可证。
　　第三章  产权证明认定
　　第七条  企业申请办理危险化学品经营许可证核发（新领），需提交房产证或者土地出让合同作为产权证明文件；租赁经营的，还应当提交租赁凭证作为租赁证明文件。
　　第八条  既有危险化学品经营企业申请办理危险化学品经营许可证核发（延期）的，应当提交其既有的经营场所、储存场所产权证明文件、租赁证明文件。
　　第九条  申请危险化学品经营许可证核发（新领），属于以下情形之一的，可按照本规定第八条，提交既有的经营场所、储存场所产权证明文件、租赁证明文件：
　　（一）既有危险化学品经营企业因许可范围发生变化、经营方式发生变化；
　　（二）新经营主体通过租赁、收购、收回、划转等方式取得既有危险化学品经营企业的危险化学品经营场所、储存场所后，从事危险化学品经营活动的；
　　（三）既有危险化学品经营企业停止经营后，在其既有的危险化学品经营场所、储存场所上，重新从事危险化学品经营活动的。
　　第四章  容缺受理
　　第十条  （无储存）经营危险化学品企业可申请以下材料容缺受理：
　　（一）企业主要负责人、安全生产管理人员的相关资格证书；
　　（二）经营场所产权证明文件或者租赁证明文件;
　　（三）危险化学品事故应急预案备案登记表。
　　第十一条  带储存经营危险化学品企业可申请以下材料容缺受理：
　　（一）企业主要负责人、安全生产管理人员的相关资格证书；
　　（二）危险化学品事故应急预案备案登记表。
　　第十二条  申请容缺材料为企业主要负责人、安全生产管理人员的相关资格证书的，应当提交企业主要负责人、安全生产管理人员参加资格证书考试材料。
　　申请容缺材料为危险化学品事故应急预案备案登记表的，应当提交企业已组织编制危险化学品事故应急预案的材料。
　　申请容缺材料为经营场所产权证明文件或者租赁证明文件的，应当提交经营场所租赁、购买意向书等材料。
　　第十三条  申请容缺受理的，应当书面提交“容缺受理”承诺书，承诺在申请机关受理申请后20个工作日内补齐材料。对于未能在20个工作日内补齐材料的，可再次向发证机关书面申请延长容缺时限，再次延长时限不超过20个工作日。
　　对于未能在承诺时限内补充提交容缺材料的，则依法作出不予许可的决定。
　　第五章  告知承诺
　　第十四条 根据《广东省人民政府关于印发广东省深化“证照分离”改革实施方案的通知》（粤府函〔2021〕136号）规定，全市（无储存）危险化学品经营许可证核发（新领、延期）实行告知承诺制行政审批服务。
　　申请告知承诺审批以自愿为原则。申请人符合申请许可条件的，可以提出告知承诺审批申请，发证机关应当按照告知承诺审批程序办理；申请人不愿作出承诺的，发证机关应当按照一般行政许可审批程序办理。
　　第十五条 经营范围涉及剧毒化学品、易制毒化学品、易制爆危险化学品的，不适用告知承诺。
　　第十六条 发证机关应当加强通过告知承诺取得危险化学品经营许可证的企业的事中事后监管。在事中事后监管中，发现企业违背承诺或者弄虚作假，不符合申请条件的，经发证机关审核应当撤销许可证的，按照许可权限予以撤销，并按程序进行注销、公告。
　　第六章  其他规定
　　第十七条  发证机关在办理危险化学品生产企业的经营方式为带储存经营的危险化学品经营许可证核发（新领）申请时，应当重点核实申请人是否具备以下条件：
　　（一）生产区域（含生产车间、仓库）与储存经营区域（含仓库）有明显分隔；如无法明显分隔生产区域（含生产车间、仓库）与储存经营区域（含仓库），则需要同时满足两个类型的仓库的安全生产标准；
　　（二）非面向特定企业配套建设的危险化学品生产企业。
　　第十八条  既申请办理危险化学品生产企业安全生产许可证，又申请办理危险化学品经营许可证的，其主要负责人和安全管理人员相关资格证书可以仍以生产企业类型为主，无需另外再考取经营企业类型的资格证书。
　　第十九条  申请人存在以下情形之一的，依法不予许可：
　　（一）外部条件发生重大变化，导致既有危险化学品经营企业无法满足安全生产条件且无法整改的；
　　（二）经过三轮的现场核查，仍不满足安全生产条件的；
　　（三）申请危险化学品经营许可证核发（延期）的，在其许可证有效期截止前，仍未完成现场安全隐患整改，不满足安全生产条件的；
　　（四）安全评价报告提出的有法律标准依据的安全隐患问题未整改，且安全评价结论为不满足安全生产的；
　　（五）申请材料弄虚作假的；
　　（六）容缺受理申请人未能在办理时限内提交容缺材料的。
　　第二十条  危险化学品经营许可证应当载明《危险化学品经营许可证管理办法》第十三条的内容，并满足以下要求：
　　（一）企业法定代表人姓名一栏应当按照企业法定代表人：姓名（主要负责人：姓名）的方式载明；
　　（二）许可范围应当载明许可的危险化学品品种及国家现行有效《危险化学品目录》相应的序号，括号备注危险化学品储存场所数量和建筑面积、储罐数量和罐容；
　　（三）发证机关作出准予延期决定的，经营许可证有效期顺延3年。旧证仍在有效期内的，不强制回收旧证；
　　（四）主要成分均为列入国家现行有效《危险化学品目录》的危险化学品，并且主要成分质量比或体积比之和不小于70%的混合物（经鉴定不属于危险化学品确定原则的除外），可视其为危险化学品并按危险化学品进行管理，发证机关在办理危险化学品经营许可时，应注明混合物的商品名称及其主要成分含量，如氧氮混合气体（氧含量、氮含量）。商品名称应与危化品鉴定、危化品登记的品名相一致。
　　第七章  附  则
　　第二十一条  带储存经营危险化学品企业是指涉及危险化学品实物储存，从事危险化学品经营活动的企业。
　　（无储存）经营危险化学品企业是指不涉及危险化学品实物储存，从事危险化学品经营活动的企业。
　　容缺受理是指发证机关在企业以信用承诺书替代非核心申请材料的情况下，先行予以受理。
　　第二十二条  本规定自2025年11月1日起施行，有效期3年。